
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA BĂL ĂTE TIȚ Ș
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
Nr.33 din 13.08.2024

pentru aprobarea excluderii Municipiului Roman din cadrul Asocia iei de Dezvoltareț  
Intercomunitară AQUA NEAM  i modificarea Actelor Statutare ale Asociaţiei deȚ ș  

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” 

Consiliul local al comunei Băl ăte ti, jude ul Neam ;ț ș ț ț
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 302 din 18.12.2023 privind delegarea gestiunii  

serviciului de alimentare cu apă i canalizare, hotărâre prin care au fost abrogate HCL –urile prin care Consiliulș  
Local  Roman a  participat  la  constituirea  Asocia iei  i  a  fost  revocat  mandatul  acordat  Pre edintelui  A.D.I.ț ș ș  
AQUA NEAM ;Ț Având în vedere prevederile  art.  1,  art.  4  i  art.  5  din HCL Roman nr.  302/18.12.2023ș  
privind abrogarea HCL nr. 96/14.05.2009 privind delegarea gestionării serviciului de alimentare cu apă i deș  
canalizare către Compania Jude eană Apa Serv S.A., respectiv semnarea la data de 20.06.2024ț  a Contractului de 
delegare  a  gestiunii  serviciului  de  alimentare  cu  apă  i  de  canalizare  cu  Operatorul  Regional  de  Apă  iș ș  
Canalizare Apa Vital Ia i;ș

Fa ă de adresa nr.  14719/89/17.07.2024 a Companiei  Jude ene Apa Serv S.A.,  prin care ne comunicăț ț  
implica iile financiare generate de această excludere, sume ce urmează să fie modificate/actualizate;ț

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu  
modificările  şi  completările  ulterioare,  prevederile  art.  10  alin.  11)  din  Legea  nr.  51/2006  a  serviciilor  
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile art. 12 alin. 1), alin. 4 i alin. 4ș ^1) i art. 5) din Statutul Asocia iei;ș ț
Examinând referatul de aprobare a primarului comunei, înregistrat sub  nr.3501 din 12.08.2024 ;
Văzând raportul de specialitate nr.3506 din 12.08.2024, Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 302 din 

18.12.2023  privind  privind  delegarea  gestiunii  serviciului  de  alimentare  cu  apă  i  canalizare,  precum  şiș  
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. 2 lit. b) i d), art. 129 alin. 7 lit. n), art. , art. 139, art. 140 alin. 1,ș  
precum  i  art.  196  alin.  1  lit.  a)  din  Ordonan a  de  Urgen ă  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cuș ț ț  
modificările i completările ulterioare,ș

HOTĂRĂŞTE:

Art.1:  Se aprobă excluderea Municipiului Roman din cadrul Asocia iei de Dezvoltare Intercomunitarăț  
”AQUA NEAM .”Ț

Art. 2. Se aprobă analiza i calculul efectuat de către Compania Jude eană Apa Serv S.A. conform adreseiș ț  
nr. 14719/89/17.07.2024 cu privire la consecin ele economico-financiare ale excluderii prevăzute la art. 1 dinț  
prezenta hotărâre, sume ce vor fi modificate/actualizate conform dispozi iilor contractuale/statutare sau potrivitț  
evaluărilor ulterioare, precum i recuperarea acestor sume de la Municipiul Roman.ș

Art. 3. Pe cale de consecin ă, se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarăț  
”AQUA NEAMŢ”, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 65 din 31.10.2007 privind participarea Comunei 
Băl ăte ti la constituirea Asociatiei „AQUA NEAMT”, cu modificarile si completarile ulterioare.ț ș



Art. 4: Se acordă un mandat special reprezentantului Consiliului Local al  comunei Băl ăte ti înț ș  Adunarea 
Generala a Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, doamna Acozmei Emilia,  primarul 
comunei,.cetăţean  român,  născut(ă)  la  data  de  20.07.2024  la  comuna  Băl ăte ti,  domiciliat(ă)  în  comunaț ș  
Băl ăte ti,  sat  Valea  Seacă,  jude ul  Neam ,  posesoare  al   C.I.  seria   NT nr.896957 eliberat(ă)  de  SPCLEPț ș ț ț  
Tg.Neam  la data de 03.08.2016 să voteze excluderea Municipiului Roman din Asocia ie, obligarea acestui UATț ț  
la plata tuturor sumelor men ionate la art. 2 i a cotiza iei restante, respectiv actualizarea Statutului Asociaţiei deț ș ț  
Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ” i semnarea acestuia,ș

Art. 5: Se împuternice te Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, săș  
înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ.

Art.  6: Secretarul  localităţii  va  asigura  comunicarea  prezentei  hotărâri  autorităţilor  şi  persoanelor 
interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
               Consilier local, Asandei Ioan 

                                                                                                                                         CONTRASEMNEA
ZĂ,

                                                                                                                                    SECRETAR GENERAL
                                                                                                                                       URSACHE ELENA


